
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, 

lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001646 12/09/2022

OGGETTO: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE. – DGR n. 1702 del 26/07/2011
Protocollo d’intesa tra l’Assessorato al Welfare e la Direzione Generale
dell’Ufficio Scolastico della Regione Puglia per la promozione alla salute nelle
scuole attraverso un modello di governance interistituzionale. Variazione
coordinatore e componenti del Gruppo Interdisciplinare Aziendale (G.I.A.) ASL
BARI.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20220002434 DEL 05/07/2022
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 06/09/2022 11:06

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 09/09/2022 14:04

Donato SIVO

Firmato Digitalmente il 12/09/2022 10:31

Gianpaolo PARISI

Firmato Digitalmente il 09/09/2022 14:28

Antonio SANGUEDOLCE

12/09/2022

Firmato Digitalmente il 12/09/2022 10:32

Gianpaolo PARISI



  
 Pagina 1 

 

OGGETTO: D.P. - DGR n. 1702 del 26/07/2011 Protocollo d’intesa tra l’Assessorato al 
Welfare e la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico della Regione Puglia per 
la promozione alla salute nelle scuole attraverso un modello di governance 
interistituzionale. Variazione coordinatore e componenti del Gruppo 
Interdisciplinare Aziendale (G.I.A.) ASL BARI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Deliberazione n. 239 del 16/02/2022, con l’assistenza del Segretario, sulla base 
dell’istruttoria e della proposta formulata dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione che 
ne attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legalità, considera e 
determina quanto segue: 
 
Premesso che: 
 
- con DGR n. 1702 del 26/07/2011 la Giunta Regionale ha approvato il Protocollo d’intesa 

fra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale con la finalità di favorire iniziative e 
progetti di qualità atti a rendere sistematica l’attività di promozione della salute nelle 
scuole della Puglia attraverso un modello di governante interistituzionale; 

- con Determina Dirigenziale n. 152 del 17/05/2012 del Servizio Programmazione 
Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia (PAPT) è stato costituito,  con 
funzioni di cabina di regia a livello regionale, il Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI) 
composto dall’Assessorato alle Politiche della salute, dalla Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale, dall’Osservatorio Epidemiologico Regionale, dall’ARES, dai referenti 
e/o dalle unità operative dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL e dai referenti degli 
Uffici Scolastici degli ambiti territoriali; 

 
- con Determina Dirigenziale n. 186 del 13/06/2012 del Servizio Programmazione 

Assistenza Territoriale e Prevenzione della Regione Puglia (PAPT) è stato adottato il 
regolamento per il funzionamento del GTI (Gruppo Tecnico Interistituzionale) e dei GIA 
delle singole ASL Pugliesi (Gruppo Interdisciplinare Aziendale).  

- Con l’art 5 del succitato Protocollo d’Intesa Scuola- Salute prevede la costituzione in tutte 
le Aziende Sanitarie Locali della regione Puglia del Gruppo Interdisciplinare 
Aziendale(GIA), costituito dal: 
 
1) Referente per l’educazione alla salute del Dipartimento di Prevenzione della ASL con 

funzione di coordinamento; 
2) Il referente per l’educazione alla salute di ambito territoriale scolastico (ex USP); 
3) Un rappresentante del Distretto Socio Sanitario; 
4) Un rappresentante del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche; 
5) Un rappresentante del Dipartimento di Salute Mentale; 

 
con compiti di: 

Proposta N.ro 0002434/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 2 
 

 
1) Attuare e monitorare le progettualità approvate dal Gruppo Tecnico Interistituzionale 

(GTI); 
2) Sottoporre alla valutazione del GTI ipotesi progettuali da realizzare, in ambito locale, 

nelle aree di intervento 
3) Comunicare al GTI esperienze realizzate nel territorio al fine di alimentare l’archivio 

delle buone pratiche; 
4) Predisporre, entro il mese di maggio di ogni anno, un report delle attività di 

promozione della salute realizzate nel corso dell’anno scolastico precedente, al fine di 
consentire la predisposizione del piano annuale degli interventi da parte del GTI. 

 
- con Delibera D.G. ASL BA n.304 del 17/02/2012 è stato costituito il Gruppo 

Interdisciplinare Aziendale (GIA) della ASL Bari coordinato dalla dott.ssa Colamaria Rosa 
in qualità di referente del Dipartimento di Prevenzione e referente della ASL BA nel GTI 
regionale, integrato con Delibera D.G. n. 428 del 13/0372014 e n. 954 del 22/05/2017 e 
n.259 del 13/02/2019. 
 

 
Considerato che: 
 
- la dott.ssa Rosa Colamaria lascia l’incarico come coordinatore del GIA della ASL BARI e 

come referente del Dipartimento di Prevenzione della ASL BARI all’interno del GTI 
regionale, con nota Registro Generale Protocollo n. 30223/2022 del 03/03/2022; 

- allo stato attuale dei fatti, in ragione del collocamento in quiescenza di alcuni componenti 
e della disponibilità da parte di altro personale di questa ASL già impegnato negli anni 
scorsi nelle attività di promozione della salute e educazione sanitaria nelle scuole, si 
ravvisa la necessità di rimodulare la composizione del GIA della ASL BA al fine di 
implementare e rendere sistematica la realizzazione delle azioni del Piano Strategico 
Regionale per la promozione della salute nelle scuole; 

- la dott.ssa Maria Grazia Forte è referente aziendale del sistema di Sorveglianza Passi 
Delibera del DG n. 2460 del 30/12/2021; 

- la dott.ssa Maria Grazia Forte è impegnata attivamente nei programmi nazionali e 
regionali di Promozione della salute e nei sistemi di sorveglianza: Okkio alla Salute, HBSC, 
GYTS, Attivamente Sani ecc.; coordinando in tali programmi e sorveglianze, l’attività delle 
dietiste e degli assistenti sanitari assegnati al SIAN Area Metro e al SIAN Area Nord; 

- la dott.ssa Maria Grazia Forte è stata individuata quale responsabile medico 
dell’Ambulatorio di Prevenzione Nutrizionale Educazione Alimentare per l’intero 
territorio dipartimentale, con la delega ad istruire e formare nella prevenzione 
nutrizionale ed educazione alimentare colleghi medici, assistenti sanitari e dietisti per la 
realizzazione di centri satelliti nell’area nord e nell’area sud del Dipartimento di 
Prevenzione con D.D. n.6332 del 03/06/2021; 

- è stata acquisita preliminarmente dal Dipartimento di Prevenzione la disponibilità e/o la 
riconferma dei singoli componenti; 

 
Ritenuto di dover accogliere tali disponibilità e/o riconferme; 
 

Proposta N.ro 0002434/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 
 
  

 Pagina 3 
 

Assunto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa e in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che con decorrenza immediata il GIA della ASL BA sia costituito, per la durata di due anni, 
da: 
 
• dott.ssa Maria Grazia Forte, referente del Dipartimento di Prevenzione ASL BA per 

l’educazione alla salute con funzioni di coordinamento; 
• Prof. Giuseppe Dimichino referente dell’Ufficio Scolastico territoriale (ex USP) con 

funzioni di componente; 
• dott. ssa Felicia Di Pilato Assistente Sanitaria dello SPeSAL Area Metropolitana Bari con 

funzioni di componente; 
• dott.ssa Grazia Fortunato Direttore del DSS BA 05, referente dei Distretti Socio-sanitari 

con funzioni di componente;  
• dott. Massimo Morreale referente del Dipartimento Dipendenze Patologiche con 

funzioni di componente; 
• dott.ssa Maria Lorusso referente del Dipartimento Salute Mentale con funzioni di 

componente; 
• dott.ssa Federica Di Mauro Dirigente medico del SISP Area Metropolitana con funzione 

di componente; 
• dott.ssa Severina Anna Cavalli Educatrice Professionale del SISP Area Metropolitana con 

funzione di componente; 
• dott.ssa Letizia Calaprice Assistente Sanitaria del SISP Area Metropolitana con funzione 

di componente; 
• dott.ssa Viviana Vitale Assistente Sanitaria del SISP Area Metropolitana con funzione di 

componente. 
 

- Di attestare che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, I. 241/90, artt. 6, 
7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale (DDG n. 
132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), I. 190/2012 —quest'ultimo come recepito, a livello 
aziendale, alla Parte 11, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT — tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis, d. Igs. 165/2001". 

 
I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 
normativa regionale e nazionale e specificamente alle prescrizioni delle LL. RR. 22.12.2000 n. 
28 e 05.12.2001 n. 32. 

Proposta N.ro 0002434/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Umane

PROPOSTA N.RO 20220002434 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20220001646 DEL 12/09/2022
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Avolos Ada Firmato digitalmente il
22/08/2022 13:26

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Avolos Ada Firmato digitalmente il

22/08/2022 13:27

Direttore/Responsabile di Struttura Lagravinese Domenico Firmato digitalmente il
05/09/2022 11:30


